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Abstrakt

Tato práce analyzuje a hodnotí modul Správce souborů (Media Browser),
který je součástí aplikace SAGE2TM. Jedná se o aplikaci, díky které se aktivně
používá laboratoř SAGELab na FIT ČVUT ve 14. patře budovy A. Na základě
analýzy pak navrhuji nové, uživatelsky více přívětivé prostředí a zároveň roz-
šiřuji a propojuji původní funkcionalitu tohoto modulu o podporu cloudového
úložiště poskytnutého sdružením CESNET.

Klíčová slova webová aplikace, sage, správa materiálů, multimédia, vysoké
rozlišení, cloudové úložiště
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Abstract

This thesis analyzes and evaluates the File Manager module (Media Brow-
ser), which is a part of SAGE2TM application. It is an application that makes
SAGELab laboratory at FIT CTU on the 14th floor of the A building actively
used. On the basis of the analysis I propose a new, more user-friendly environ-
ment and I also extend and connect the original functionality of the module
with cloud storage support provided by CESNET.

Keywords web application, sage, multimedia files management, high reso-
lution, cloud storage
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Úvod

V posledních 10 letech jsou informační technologie rapidně na vzestupu. Už
pan Gordon Moore vyřknul v roce 1965 tvrzení, že přibližně každý rok a půl
se zvýší výkon hardwarových součástek zhruba dvakrát, přičemž jejich cena
zůstane stejná [1]. Díky této skutečnosti, která zhruba platí dodnes, vznikají
nové technologie, které využívají onoho stále vyššího výkonu. Tyto nové tech-
nologie umožňují vznik zařízení SAGE. Je to stěna dělených displejů s rozliše-
ním 9600 x 4320 px. Tato stěna se nachází ve 14. patře budovy A na Fakultě
informačních technologií, která je součástí Českého vysokého učení technic-
kého v Praze. Těchto SAGE zařízení po světě není mnoho – odhadem desítky.

Pro práci s tímto zařízením je třeba určitého zázemí, které dá uživateli
možnost efektivně využívat tuto stěnu dělených displejů. Zázemí se skládá
z několika částí jako je například distribuce obrazu na všechny dílčí monitory.
Tématem a cílem mé bakalářské práce je vytvořit modul, který bude spravovat
multimediální materiály na tomto zařízení. Modul bude součástí webové apli-
kace, která uživateli umožní mít úložný prostor. Tento modul nemusí být dále
využíván pouze pro samostatný management souborů, ale také jako poskyto-
vatel multimediálních materiálů pro ostatní moduly aplikace, jako je například
tvorba prezentace.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je zpracovat modul, který se stará o multimediální materiály
v rámci aplikace SAGE2 [2]. Zpracování sestává ze čtyř hlavních celků – ana-
lýzy, návrhu, implementace a testování. Hlavním účelem vytvořené aplikace je
zajistit přehlednost a dobrou manipulaci se složkami a soubory v modulu. Sou-
částí manipulace bude například upload souboru, smazání souboru, vytvoření
složky atd. Tato funkcionalita bude tudíž sloužit uživateli k rychlé orientaci
ve svých vlastních souborech a složkách a k organizaci volného prostoru v apli-
kaci. Především cílím na kvalitní analýzu a návrh, které budou sloužit jako
potencionální základní stavební bloky pro další programátory, kteří se budou
moci v budoucnu podílet na rozšiřování analyzovaných a navrhovaných funk-
cionalit.

Tento modul bude plnit hlavní a základní práci s multimediálními materi-
ály. Proto ho navrhnu takovým způsobem, aby jej bylo dále možné rozšiřovat
a doplňovat o jednotlivé další funkcionality zlepšující práci se soubory.

1.1 Rozbor zadání

V této podkapitole popíši, jak jsem pochopil zadání a jakým směrem se budu
ubírat v jeho naplnění. Nejdříve vždy uvedu konkrétní bod zadání a pak jej
okomentuji.

1. Analyzujte požadavky uživatelů a spolupracujících bakalantů na správu
multimediálních materiálů v plánovači prezentací.

Analyzuji požadavky uživatelů a spolupracujících bakalantů na tento
modul – správa multimediálních materiálů –, a to vzhledem k plánovači
prezentací. Tyto požadavky přidám do celkových funkčních a nefunkč-
ních požadavků a zmíním vazbu k plánovači prezentací.
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1. Cíl práce

2. Analyzujte současný modul pro management multimediálních materiálů
v aplikaci SAGE2 a identifikujte jeho nedostatky.

Analyzuji z více stran současný modul – jeho výhody a nevýhody. Kon-
krétně jaké má funkce a dále jak je na tom s uživatelským prostředím.
Na základě tohoto určím funkční a nefunkční požadavky pro modul mo-
difikovaný.

3. Na základě analýzy (bod 2) navrhněte a implementujte nové uživatelsky
přívětivé rozhraní a rozšiřte původní funkcionalitu o podporu cloudového
úložiště ve spolupráci s autorem bakalářské práce „SAGELab – Správa
multimediálních materiálů na cloud úložišti“.

Vytvořím návrh pro vytvoření modifikovaného modulu. Ten bude pod-
pořen případy užití, wireframy a dalšími návrhovými procesy. Dále im-
plementuji část zanalyzovaného a navrženého modifikovaného modulu.
Tato část bude obsahovat podporu cloudového úložiště a nové upravené
uživatelské rozhraní.

4. Řešení podrobte vhodným testům.

Modul nejdříve podrobím white-box testům [3]. Konkrétně použiji zátě-
žové testy [4] a risk-based testování [5]. Dále bude tato část obsahovat
tvorbu scénářů různých průchodů modulem a poté tyto scénáře podro-
bím uživatelskému testování [6].

1.2 Používané pojmy

• modul
Jedna z částí webové aplikace SAGE2. Tyto moduly pracují buď sa-
mostatně, nebo spolu i spolupracují. Modul, který zpracovávám já, je
management multimediálních materiálů – „Media Browser“.

• multimediální materiály
Soubory, o které se bude celý modul starat. Soubory mohou být v růz-
ných formátech – pdf, jpeg, png atd.

• aplikace/webová aplikace SAGE2
Konkrétně je tím myšlena webová aplikace SAGE2 [2], která se stará
o chod celého prostředí.
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1.3. Motivace

• zařízení SAGE
Zařízení, které kombinuje stěnu dělených displejů (určitý počet spoje-
ných monitorů, které společně tvoří jednu velkou obrazovku) se soft-
warem SAGE nebo SAGE2.

• Media Browser
Konkrétní název modulu, kterým se tato práce zabývá.

• Image Viewer
Základní prohlížeč obrázků, který u všech souborů vykreslí jejich náhled
(u typu pdf jde o první stranu a u formátu videí jde o jeden z prvních
snímků).

1.3 Motivace

Aplikace SAGE2 je otevřený projekt, který je neustále rozvíjen několika sku-
pinami lidí po celém světě. Jelikož jsou pro celou aplikaci důležité zdroje dat
– soubory, je vhodné kvalitně zpracovat modul, který se o tyto zdroje dat
stará. Dodnes byl tento modul vytvořen spíše jako minimum. Proto zanaly-
zuji jeho nedostatky a vytvořím jej přehlednější a s více funkcemi tak, aby byl
plnohodnotnou součástí systému.

V budoucnu je možné, že toto zpracování bude zakomponováno do násle-
dující verze systému a uchytí se tím pádem i jinde ve světě, kde je používána
aplikace SAGE2. Možnost, že tento modul budou používat desítky až stovky
lidí po světě v laboratořích se zařízeními SAGE, je hlavní motivací celé této
práce.

1.4 Struktura práce

V této části nastíním postup mé práce. Jakým způsobem budu v této baka-
lářské práci postupovat a proč.

Stávající řešení
Jako součást analýzy rozeberu současné řešení modulu a jeho kontextu v apli-
kaci. K analýze využiji zkušenosti ostatních bakalantů, uživatelů zařízení a svoji
vlastní dosavadní zkušenost.

Analýza a návrh vlastního řešení
Použiji výsledky z analýzy stávajících řešení a na jejich základě provedu ana-
lýzu vlastního řešení. Definuji si funkční a nefunkční požadavky, nutné změny.
Spolu s tím vytvořím případy užití. Pomocí celkové analýzy vytvořím návrh
architektury modulu.
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1. Cíl práce

Implementace
Zdokumentuji celý postup implementace – její dílčí části – a zkonkretizuji
technologie, které jsem během procesu používal. Dále poukážu na propojení
s cloudovým úložištěm.

Testování
Ukáži, jakým způsobem jsem testoval modul v rámci aplikace. Dále popíši,
jaké testy jsem používal a uvedu výsledky těchto testů.

Výsledky a další návrhy
Jako součást výsledků předložím zhodnocení tohoto modulu jak v kontextu

[…]

get_upload_file_link.php?repo=2f7e5017-f07f-40cb

– HTTP metoda vůči cloud serveru: POST
– Parametry:

∗ repo – jednoznačný identifikátor knihovny (repositáře) umís-
těné na cloud serveru

– Formát odpovědi: JSON – bude vrácen vygenerovaný autorizační
token, například: "76d114c9-4126-4497-9ace-1cfded97ca6e"

• Smazání souboru z cloud serveru

– Příklad volání API: http://www.servername.com/cloudAPI/delete/
delete_file.php?repo=75f8ebbe-e326-4021-a75d-ac84&dpath=
/Images&filename=Pink_Floyd.jpg

– HTTP metoda vůči cloud serveru: DELETE
– Parametry:

∗ repo – jednoznačný identifikátor knihovny
∗ dpath – absolutní cesta ke složce, ve které je soubor v dané
knihovně uložen

∗ filename – název souboru včetně jeho přípony
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– Formát odpovědi: JSON – v případě úspěchu je vrácen řetězec
"success"

• Stažení souboru

– Popis chování: vytvoří webový odkaz ke stažení souboru, který je
umístěn na vzdáleném cloud serveru

– Příklad volání API: http://www.servername.com/cloudAPI/download/
down_file.php?repo=2f7e5017-f07f-40cb-81f9-d4f0c18d8&dpath=
/Images&filename=sage.png

– HTTP metoda vůči cloud serveru: POST
– Parametry:

∗ repo – jednoznačný identifikátor knihovny
∗ dpath – absolutní cesta k souboru na vzdáleném cloud serveru
∗ filename – název souboru, který má být stažen včetně jeho
přípony

– Formát odpovědi: JSON – v případě úspěchu vrátí URL link, kde je
daný soubor k dispozici ke stažení, například: http://195.113.232.52:
8082/files/1f413290-c51c-4875-b5/move_file.php

• Nahrání souboru na cloud server

– Příklad volání API: http://www.servername.com/cloudAPI/upload/
upload_file.php?repo_token=76d114c9-4126-44975&pathfile=
/projects/USER/public/uploads/images/QR.png&dpath=/Images

– HTTP metoda vůči cloud serveru: POST
– Parametry:

∗ repo_token – token, který slouží k nahrávání souborů do dané
knihovny

∗ pathfile – absolutní cesta k souboru, který má být nahrán
∗ dpath – absolutní cesta ke složce, do níž má být soubor na cloud
serveru nahrán

– Formát odpovědi: JSON – v případě úspěchu vrátí jednoznačný
identifikátor (file_id) nahraného souboru, například:
"4ef3069d22967d298534fe98"

Pokud bude uživatel uploadovat soubor, tak maximální povolená velikost sou-
boru je 20 GB. Pro správné fungování poskytnutých funkcí si držím token
pro nahrávání souborů ve formátu JSON.

Instalační příručka pro tuto implementaci se nachází v souboru readme.txt
na přiloženém CD. Uživatelská příručka se nachází na stejném CD v souboru
user_guide.pdf v adresáři text.
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Kapitola 5
Testování

Po dohodě s vedoucím práce proběhne testování aplikace jako celku během léta
2015. Proto v této části připravím dotazník pro uživatele 5.1, kteří budou tento
modul testovat. Budou to zejména uživatelé laboratoře SAGELab. Připravím
úkoly a také předpřipravím odpovědi, jak se uživatelé s těmito úkoly dokázali
vypořádat. Dotazník je ve formě formuláře.

Pro formulář jsem zvolil jako vhodné prostředí Formuláře Google6. Je to
přehledné prostředí, které je často využíváno napříč společností – lidé se v něm
umějí pohybovat. Jednoduše se spravuje – automaticky se vytvoří dokument,
do kterého se zaznamenávají odpovědi. Dokument se jednoduše sdílí mezi lidmi
a je lehce modifikovatelný. Konkrétně formulář 5.1 jsem sdílel svému vedou-
címu práce, aby ho mohl v budoucnu využít.

6viz https://www.google.com/intl/cs/forms/about/
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5. Testování

Obrázek 5.1: Dotazník testování – 1. část
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Obrázek 5.2: Dotazník testování – 2. část
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5. Testování

Obrázek 5.3: Dotazník testování – 3. část
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo především kvalitně analyzovat a navrhnout
modifikovaný modul Media Browser. Tato analýza a návrh by měly být zpra-
covány tak, aby na jejich základě mohli pokračovat případně i další progra-
mátoři. Z mé strany bylo cílem některé z těchto funkcionalit naimplementovat
a vytvořit tak jakýsi základ. To se mi, troufám si tvrdit, podařilo.

Změnil jsem vzhled Media Browseru tak, aby byl přehlednější. Zároveň
jsem ho přizpůsobil tím způsobem, aby bylo postupně možné realizovat funkční
požadavky. Musím zde uvést i poměrně zdařilou spolupráci s bakalantem Ro-
manem Svobodou, který mi poskytnul Web API pro cloudové úložiště, díky
kterému jsem měl možnost práci dokončit.

Při použití této práce a ostatních prací začínajících slovem „SAGELab“
bude možné sestavit funkční nadstavbu nad SAGE2TM software i v jiných
laboratořích po ČR, které mohou v budoucnu vzniknout. Tím se rozšiřuje
možná využitelnost této práce.

Pravým potěšením je pro mě ovšem fakt, že je poměrně velká šance oprav-
dového nasazení tohoto řešení a následného používání v laboratoři SAGELab
na FIT ČVUT dnes a denně. Zároveň jsem se stal vzhledem k velmi malé ofi-
ciální dokumentaci dalším nositelem určitého know-how, jak zařízení SAGE
uvnitř funguje. Z toho plyne, že budu mít možnost v budoucnu pokračovat
na rozšiřování nebo také poradit lidem, kteří budou potřebovat informace
ohledně tohoto zařízení, především v otázkách Media Browseru.
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Příloha A
