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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce je navrhnout a implementovat manager multimediálních materiálů pro zařízení SAGE. Zadání je sice menšího
rozsahu, ale to plně vyvažuje implementace pod občas nestabilním software (dodáno třetí stranou) na zařízení SAGE.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce má logickou strukturu. V práci chybí popis funkčního testování. Podklady pro uživatelské jsou v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje minimum překlepu a prohřešků proti typografii. Text práce je někdy hůře srozumitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Počet a výběr zdrojů odpovídá charakteru práce a nenašel jsem prohřešky proti citačním zvyklostem.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

70 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce má v principu dva výstupy, text práce, který je slušně zpracován a implementace prototypu manageru. Ten je sice
krokem správným směrem, ale ještě bude třeba vyřešit uživatelskou přívětivost a upravit některé funkcionality.Positivem je,
že použití tohoto nástroje zjednodušuje práci se zařízením SAGE
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledná aplikace má velký potenciál pro laboratoř SAGELab, jen ji bude třeba dotáhnout z hlediska uživatelské přivětivosti.
Poté se stane součástí softwarového vybaveni laboratoře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student chodil na konzultace velmi dobře připraven.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 78 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledná práce je přínosem pro laboratoř. Bohužel celkový dojem kazí nedotažený prototyp. Toto je částečně kompenzováno
faktem, že prostředí SAGE2, do kterého implementoval je velmi nestabilní a nedostatečně dokumentovaný software.

Podpis vedoucího práce: